

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月30日

上場会社名 大正製薬株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 4535 URL <http://www.taisho.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上原 明 TEL (03) 3985-1111
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員広報室長 (氏名) 二宮 芳雄

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	56,897	4.2	8,174	41.4	9,773	43.3	6,016	48.4
19年3月期第1四半期	54,584	△5.0	5,781	△19.3	6,818	△16.4	4,052	△4.6
19年3月期	242,071	-	22,357	-	24,926	-	15,420	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	20	20	-	-
19年3月期第1四半期	13	15	-	-
19年3月期	50	54	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	624,497	544,386	86.9	1,821 85
19年3月期第1四半期	641,290	558,635	86.8	1,812 66
19年3月期	631,929	547,486	86.3	1,832 24

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	7,311	△9,559	△7,538	58,611
19年3月期第1四半期	8,704	△11,509	△9,300	80,177
19年3月期	29,638	△22,812	△31,084	68,381

2. 配当の状況

当社は、第1四半期末を基準日とした配当を行っておりません。

配当予想に関しましては、中間期末及び期末ともに、平成19年5月15日に発表した平成20年3月期の予想を変更しておりません。

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年3月期		—	27	00	27	00
20年3月期(予想)	12	00	15	00	27	00

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	119,000	△2.4	12,500	△15.1	14,500	△11.7	9,000	△27.0	30	22
通期	240,500	△0.6	23,000	2.9	28,500	14.3	17,500	13.5	58	77

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期は、一般用医薬品市場が若干のプラスとなった模様であります。一方で、食系ドリンク剤市場が微減となるなど、セルフメディケーション事業にとって厳しい事業環境が続きました。医療用医薬品事業につきましても、市場全体は堅調に推移しましたが、後発品使用促進などの医療費適正化諸施策の浸透にともなう競争激化などによって厳しい展開となりました。

このような状況下、当社グループセルフメディケーション事業部門は、店頭での販売促進活動の徹底と食系を中心とした流通在庫の正常化に積極的に取り組み、また医薬事業部門も情報提供活動などの強化に努めたことなどによって、当第 1 四半期の全体売上高は、568億 9 千 7 百万円余（前年同四半期比+23億 1 千 2 百万円余、4.2%増—以下括弧内文言「前年同四半期比」省略）となりました。

事業部門別の売上高は次の通りであります。

セルフメディケーション事業	346億円余	(+15億円余、4.5%増)
内訳		
一般用医薬品等	317億円余	(+13億円余、4.3%増)
特定保健用食品等	23 〃	(+3 〃、15.4%増)
その他	5 〃	(△1 〃、17.6%減)
医薬事業	222億円余	(+8億円余、3.8%増)
内訳		
医療用医薬品	194億円余	(+7億円余、3.9%増)
その他	24 〃	(+0.0 〃、0.4%増)
工業所有権等使用料収益	4 〃	(+0.6 〃、20.2%増)

事業部門別の売り上げ状況は次の通りです。

<セルフメディケーション事業>

当第 1 四半期売上高は、346億円余（+15億円余、4.5%増）となりました。

ドリンク剤の「リポビタミンシリーズ」については、主力の「リポビタミンD」が流通在庫の正常化などにより堅調に推移したほか、CMを投入し販売を強化した「リポビタミンファイン」の寄与などもあり、シリーズ全体で198億円余（9.3%増）となりました。

風邪薬「パブロンシリーズ」は、市場ではシェアを伸ばしたものの、前年に夏風邪が流行した反動もあり、31億円余（7.6%減）にとどまりました。壮年性脱毛症における発毛剤「リアップシリーズ」は、有効な販促施策により売場が回復し21億円余（22.7%増）とプラスに転じました。

その他のブランドでは、ミニドリンク剤の「ゼナシリーズ」が8億円余（1.9%増）、「ヴィックスシリーズ」は「ヴィックス メディケイテッド ドロップ」が好調でシリーズ全体で12.2%増と伸張しましたが、胃腸薬は8億円余（14.1%減）とマイナスとなりました。

特定保健用食品等の「リビタシリーズ」は、5億円余（1.6%増）とほぼ前年並で推移しています。

<医薬事業>

当第1四半期売上高は、222億円余（+8億円余、3.8%増）となりました。

国内の医療用医薬品事業は、主力品のマクロライド系抗菌薬「クラリス」が前年6月に小児用「クラリスドライシロップ」の製剤改良品を発売したことの反動もあり、61億円余（4.0%減）と前年比若干の減少となりました。その他の主力品につきましては、MRによる情報提供活動の強化などにより末梢循環改善薬「パルクス」は29億円余（8.1%増）、注射用ペニシリン系抗菌薬「ペントシリン」は14億円余（9.1%増）、ニューキノロン系抗菌薬「オゼックス」は8億円余（25.4%増）、注射用ニューキノロン系抗菌薬「パシル」は2億円余（6.8%増）と堅調に推移しております。

その他製品の売上高は24億円余（0.4%増）と計画通りに推移しました。

工業所有権等使用料収益は、4億円余（20.2%増）となりました。

コスト面につきましては、研究開発費、広告宣伝費などを中心として見直しを進めた結果、営業利益は81億7千4百万円余、経常利益は97億7千3百万円余、四半期純利益は60億1千6百万円余となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当四半期末の総資産は、6,244億円余（△167億円余、2.6%減）となりました。

流動資産は2,269億円余（△236億円余、9.5%減）、固定資産は3,975億円余（+69億円余、1.8%増）となりました。

流動資産減少の主な要因は、現金及び預金、有価証券の減少などによるものです。

固定資産増加の主な要因は、投資有価証券の増加などによるものです。

当四半期末の負債合計は、801億円余（△25億円余、3.1%減）となりました。流動負債は511億円余（+12億円余、2.5%増）、固定負債は289億円余（△37億円余、11.6%減）となりました。

流動負債増加の主な要因は、支払手形及び買掛金の増加などによるものです。

固定負債減少の主な要因は、退職給付引当金の減少などによるものです。

(2) キャッシュ・フローの状況

当四半期末における現金及び現金同等物は586億円余で、前連結会計年度末に比べ97億円余減少致しました。

営業活動によって得られたキャッシュ・フローは73億円余となりました。これは税金等調整前四半期純利益が97億円余、減価償却費が32億円余、売上債権の減少額が37億円余であったものの、法人税等の支払額が61億円余あったことなどによるものです。

投資活動に使用されたキャッシュ・フローは95億円余となりましたが、これは投資有価証券の取得に109億円余支出したことなどによるものです。

財務活動に使用されたキャッシュ・フローは75億円余となりました。これは配当金の支払が74億円余あったことなどによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の業績予想につきましては、平成19年5月15日に公表しました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増減 (△印は減)		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	142,488		121,374		△21,114		131,263	
2 受取手形及び売掛金	64,189		68,542		4,352		72,242	
3 有価証券	5,406		—		△5,406		2,077	
4 たな卸資産	26,353		25,751		△602		22,915	
5 繰延税金資産	8,179		7,495		△683		7,495	
6 その他	4,560		4,232		△328		4,867	
計	251,178		227,395		△23,783		240,862	
7 貸倒引当金	△494		△408		85		△445	
流動資産合計	250,683	39.1	226,986	36.3	△23,697	△9.5	240,416	38.0
II 固定資産								
(1) 有形固定資産								
1 建物及び構築物	50,036		51,293		1,256		47,641	
2 機械装置及び運搬具	10,494		12,644		2,150		9,213	
3 土地	27,233		27,389		155		27,389	
4 建設仮勘定	6,543		592		△5,951		9,019	
5 その他	4,998		4,381		△617		4,530	
有形固定資産合計	99,307	(15.5)	96,301	(15.4)	△3,005	△3.0	97,796	(15.5)
(2) 無形固定資産								
1 営業権	144		114		△30		133	
2 商標権	5,961		3,753		△2,207		4,206	
3 ソフトウェア	3,492		2,960		△531		2,965	
4 連結調整勘定	4		—		△4		—	
5 その他	200		202		2		205	
無形固定資産合計	9,802	(1.5)	7,031	(1.1)	△2,771	△28.3	7,511	(1.2)
(3) 投資その他の資産								
1 投資有価証券	251,860		268,189		16,329		260,046	
2 関係会社株式	22,920		19,856		△3,064		20,069	
3 長期前払費用	2,417		1,736		△681		1,697	
4 繰延税金資産	745		919		174		924	
5 その他	3,793		3,701		△92		3,690	
計	281,736		294,403		12,666		286,429	
6 貸倒引当金	△240		△224		16		△224	
投資その他の資産合計	281,496	(43.9)	294,179	(47.2)	12,682	4.5	286,204	(45.3)
固定資産合計	390,606	60.9	397,511	63.7	6,904	1.8	391,512	62.0
資産合計	641,290	100.0	624,497	100.0	△16,793	△2.6	631,929	100.0

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増減 (△印は減)		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金	20,251		22,152		1,900		20,380	
2 短期借入金	250		215		△35		225	
3 未払金	11,502		10,047		△1,455		13,698	
4 未払法人税等	2,960		3,711		750		6,151	
5 未払費用	6,400		6,967		567		7,463	
6 返品調整引当金	748		956		207		889	
7 賞与引当金	6,530		6,588		58		3,963	
8 役員賞与引当金	—		—		—		73	
9 その他	1,291		533		△757		1,063	
流動負債合計	49,935	7.8	51,171	8.2	1,235	2.5	53,909	8.5
II 固定負債								
1 退職給付引当金	18,171		15,753		△2,417		16,428	
2 役員退職慰労引当金	1,578		1,617		39		1,646	
3 繰延税金負債	5,676		5,770		94		6,436	
4 その他	7,292		5,796		△1,495		6,021	
固定負債合計	32,719	5.1	28,939	4.6	△3,779	△11.6	30,533	4.9
負債合計	82,655	12.9	80,111	12.8	△2,543	△3.1	84,443	13.4
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	29,804	4.6	29,804	4.8	—	—	29,804	4.7
2 資本剰余金	14,935	2.3	14,935	2.4	—	—	14,935	2.4
3 利益剰余金	509,740	79.5	519,137	83.1	9,397	1.8	521,167	82.5
4 自己株式	△23,298	△3.6	△45,573	△7.3	△22,274	95.6	△45,497	△7.2
株主資本合計	531,181	82.8	518,304	83.0	△12,877	△2.4	520,409	82.4
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金	28,450	4.4	26,252	4.2	△2,198	△7.7	27,207	4.3
2 繰延ヘッジ損益	△18	△0.0	△5	△0.0	12	△67.2	△16	△0.0
3 為替換算調整勘定	△3,086	△0.4	△2,083	△0.3	1,003	△32.5	△1,978	△0.3
評価・換算差額等合計	25,345	4.0	24,163	3.9	△1,182	△4.7	25,212	4.0
III 少数株主持分	2,108	0.3	1,919	0.3	△188	△9.0	1,864	0.2
純資産合計	558,635	87.1	544,386	87.2	△14,249	△2.6	547,486	86.6
負債及び純資産合計	641,290	100.0	624,497	100.0	△16,793	△2.6	631,929	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増減 (△印は減)		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
I 売上高	54,584	100.0	56,897	100.0	2,312	4.2	242,071	100.0
II 売上原価	17,164	31.4	18,418	32.4	1,253	7.3	82,224	34.0
売上総利益	37,420	68.6	38,479	67.6	1,058	2.8	159,847	66.0
返品調整引当金戻入額	882		889		7		893	
返品調整引当金繰入額	737		956		218		889	
差引売上総利益	37,565	68.8	38,413	67.5	847	2.3	159,850	66.0
III 販売費及び一般管理費	31,784	58.2	30,238	53.1	△1,545	△4.9	137,493	56.8
営業利益	5,781	10.6	8,174	14.4	2,393	41.4	22,357	9.2
IV 営業外収益								
1 受取利息	934		1,105		170		4,254	
2 受取配当金	427		577		150		761	
3 不動産賃貸料	26		26		△0		105	
4 その他	101		139		38		496	
営業外収益合計	1,490	2.7	1,849	3.2	358	24.1	5,617	2.3
V 営業外費用								
1 支払利息	0		1		0		8	
2 持分法による投資損失	302		141		△160		2,414	
3 その他	149		107		△42		626	
営業外費用合計	453	0.8	249	0.4	△203	△44.9	3,049	1.2
経常利益	6,818	12.5	9,773	17.2	2,955	43.3	24,926	10.3
VI 特別利益								
1 固定資産売却益	—		0		0		4,156	
2 貸倒引当金戻入益	—		—		—		66	
3 その他	—		—		—		0	
特別利益合計	—	—	0	0.0	0	—	4,223	1.8
VII 特別損失								
1 投資有価証券評価損	—		—		—		3	
2 固定資産処分損	8		1		△6		148	
3 その他	—		—		—		0	
特別損失合計	8	0.0	1	0.0	△6	△80.6	152	0.1
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	6,809	12.5	9,771	17.2	2,962	43.5	28,996	12.0
法人税、住民税及び事業税	2,847	5.2	3,698	6.5	851	29.9	11,857	4.9
法人税等調整額	△19	△0.0	6	0.0	25	—	1,938	0.8
少数株主損益	△71	△0.1	50	0.1	121	—	△221	△0.1
四半期(当期) 純利益	4,052	7.4	6,016	10.6	1,963	48.4	15,420	6.4

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高 (百万円)	29,804	14,935	521,167	△45,497	520,409
当四半期の変動額					
自己株式の取得				△75	△75
剰余金の配当			△8,045		△8,045
四半期純利益			6,016		6,016
株主資本以外の項目の当四半期の変動額 (純額)					
当四半期の変動額合計 (百万円)	—	—	△2,029	△75	△2,105
平成19年6月30日残高 (百万円)	29,804	14,935	519,137	△45,573	518,304

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高 (百万円)	27,207	△16	△1,978	25,212	1,864	547,486
当四半期の変動額						
自己株式の取得						△75
剰余金の配当						△8,045
四半期純利益						6,016
株主資本以外の項目の当四半期の変動額 (純額)	△954	10	△105	△1,049	54	△994
当四半期の変動額合計 (百万円)	△954	10	△105	△1,049	54	△3,099
平成19年6月30日残高 (百万円)	26,252	△5	△2,083	24,163	1,919	544,386

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,809	9,771	28,996
減価償却費	3,023	3,273	13,137
受取利息及び受取配当金	△1,362	△1,683	△5,016
有形固定資産売却益	—	△0	△4,156
退職給付引当金増減額(減少:△)	△593	△674	△2,337
賞与引当金の増減額(減少:△)	2,612	2,624	46
売上債権の増減額(増加:△)	12,549	3,723	4,547
たな卸資産の増減額(増加:△)	△2,734	△2,837	711
仕入債務の増減額(減少:△)	△1,560	1,747	△1,470
その他	△4,348	△4,809	3,118
小計	14,395	11,135	37,577
利息及び配当金の受取額	1,434	2,316	5,016
利息の支払額	△0	△1	△8
法人税等の支払額	△7,124	△6,139	△12,947
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,704	7,311	29,638
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の売却及び償還による収入	—	2,000	3,244
有形固定資産の取得による支出	△2,431	△1,378	△10,595
有形固定資産の売却による収入	—	1	4,896
投資有価証券の取得による支出	△7,570	△10,929	△24,223
関係会社株式の取得による支出	△2,402	—	△2,613
投資有価証券の売却及び償還による収入	—	1,000	7,384
その他の資産増減額(増加:△)	896	△253	△906
投資活動によるキャッシュ・フロー	△11,509	△9,559	△22,812
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	△44	△75	△21,826
配当金の支払	△9,213	△7,453	△9,222
その他財務活動フロー	△43	△10	△35
財務活動によるキャッシュ・フロー	△9,300	△7,538	△31,084
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	87	16	444
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	△12,017	△9,770	△23,814
VI 現金及び現金同等物期首残高	92,195	68,381	92,195
VII 現金及び現金同等物期末残高	80,177	58,611	68,381

セグメント情報

一事業の種類別セグメント情報

前四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(百万円)

	セルフメディ ケーション 事業	医薬事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	33,155	21,429	54,584	—	54,584
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	33,155	21,429	54,584	—	54,584
営業費用	29,725	19,078	48,803	—	48,803
営業利益	3,430	2,350	5,781	—	5,781

当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(百万円)

	セルフメディ ケーション 事業	医薬事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	34,663	22,233	56,897	—	56,897
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	34,663	22,233	56,897	—	56,897
営業費用	29,466	19,256	48,723	—	48,723
営業利益	5,197	2,976	8,174	—	8,174

(参考) 前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(百万円)

	セルフメディ ケーション 事業	医薬事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	149,485	92,585	242,071	—	242,071
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	149,485	92,585	242,071	—	242,071
営業費用	132,101	87,612	219,713	—	219,713
営業利益	17,384	4,973	22,357	—	22,357